
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 22.148.643,42 22.528.457,13 20.225.040,95 -2.303.416,18
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.181.885,32 1.181.885,32 942.228,21 -239.657,11
Contribuições 2.176.495,00 2.176.495,00 2.097.364,47 -79.130,53
Receita Patrimonial 3.430.847,00 3.430.847,00 1.649.932,31 -1.780.914,69
Receita de Serviços 618.741,58 618.741,58 721.808,75 103.067,17
Transferências Correntes 14.735.673,52 15.115.487,23 14.712.107,00 -403.380,23
Outras Receitas Correntes 5.001,00 5.001,00 101.600,21 96.599,21

RECEITAS DE CAPITAL (II) 88.726,20 578.767,38 478.203,20 -100.564,18
Alienação de Bens 0,00 0,00 4.561,68 4.561,68
Amortização de Empréstimos 88.726,20 88.726,20 198.814,23 110.088,03
Transferências de Capital 0,00 488.533,84 258.033,39 -230.500,45
Outras Receitas de Capital 0,00 1.507,34 16.793,90 15.286,56

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 22.237.369,62 23.107.224,51 20.703.244,15 -2.403.980,36

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 22.237.369,62 23.107.224,51 20.703.244,15 -2.403.980,36

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 22.237.369,62 23.107.224,51 20.703.244,15 -2.403.980,36

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 987.889,31 -
Superavit Financeiro - - 987.889,31 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 15.951.319,05 18.146.434,82 17.295.510,53 17.251.020,31 17.114.572,80 850.924,29
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.412.920,84 11.136.620,38 10.949.458,50 10.946.538,44 10.903.256,06 187.161,88
Juros e Encargos da Divida 62.726,93 61.726,93 21.740,86 21.740,86 21.740,86 39.986,07
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.475.671,28 6.948.087,51 6.324.311,17 6.282.741,01 6.189.575,88 623.776,34

DESPESAS DE CAPITAL (X) 713.587,78 2.072.163,99 1.222.150,18 868.807,18 808.040,98 850.013,81
INVESTIMENTOS 450.043,84 1.768.620,05 963.739,28 610.396,28 549.630,08 804.880,77
Inversões Financeiras 88.714,20 128.714,20 83.581,16 83.581,16 83.581,16 45.133,04
Amortização da Dívida 174.829,74 174.829,74 174.829,74 174.829,74 174.829,74 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 4.436.911,91 3.510.110,13 0,00 0,00 0,00 3.510.110,13

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 21.101.818,74 23.728.708,94 18.517.660,71 18.119.827,49 17.922.613,78 5.211.048,23

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 21.101.818,74 23.728.708,94 18.517.660,71 18.119.827,49 17.922.613,78 5.211.048,23

SUPERÁVIT (XVI) - - 2.185.583,44 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 21.101.818,74 23.728.708,94 20.703.244,15 18.119.827,49 17.922.613,78 5.211.048,23
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 16.624.923,42 17.004.737,13 16.556.228,34 -448.508,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.181.885,32 1.181.885,32 942.228,21 -239.657,11
Receita Patrimonial 83.622,00 83.622,00 84.736,96 1.114,96
Receita de Serviços 618.741,58 618.741,58 721.808,75 103.067,17
Transferências Correntes 14.735.673,52 15.115.487,23 14.712.107,00 -403.380,23
Outras Receitas Correntes 5.001,00 5.001,00 95.347,42 90.346,42

RECEITAS DE CAPITAL (II) 88.726,20 578.767,38 478.203,20 -100.564,18
Alienação de Bens 0,00 0,00 4.561,68 4.561,68
Amortização de Empréstimos 88.726,20 88.726,20 198.814,23 110.088,03
Transferências de Capital 0,00 488.533,84 258.033,39 -230.500,45
Outras Receitas de Capital 0,00 1.507,34 16.793,90 15.286,56

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 16.713.649,62 17.583.504,51 17.034.431,54 -549.072,97

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 16.713.649,62 17.583.504,51 17.034.431,54 -549.072,97

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 16.713.649,62 17.583.504,51 17.034.431,54 -549.072,97

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 987.889,31 -
Superavit Financeiro - - 987.889,31 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 14.011.793,96 16.137.799,66 15.305.870,68 15.261.380,46 15.125.272,95 831.928,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.533.395,75 9.197.985,22 9.013.429,55 9.010.509,49 8.967.227,11 184.555,67
Juros e Encargos da Divida 62.726,93 61.726,93 21.740,86 21.740,86 21.740,86 39.986,07
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.415.671,28 6.878.087,51 6.270.700,27 6.229.130,11 6.136.304,98 607.387,24

DESPESAS DE CAPITAL (X) 703.587,78 2.062.163,99 1.222.150,18 868.807,18 808.040,98 840.013,81
INVESTIMENTOS 440.043,84 1.758.620,05 963.739,28 610.396,28 549.630,08 794.880,77
Inversões Financeiras 88.714,20 128.714,20 83.581,16 83.581,16 83.581,16 45.133,04
Amortização da Dívida 174.829,74 174.829,74 174.829,74 174.829,74 174.829,74 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 4.436.911,91 3.510.110,13 0,00 0,00 0,00 3.510.110,13

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 19.152.293,65 21.710.073,78 16.528.020,86 16.130.187,64 15.933.313,93 5.182.052,92

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 19.152.293,65 21.710.073,78 16.528.020,86 16.130.187,64 15.933.313,93 5.182.052,92

SUPERÁVIT (XVI) - - 506.410,68 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 19.152.293,65 21.710.073,78 17.034.431,54 16.130.187,64 15.933.313,93 5.182.052,92
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 5.523.720,00 5.523.720,00 3.668.812,61 -1.854.907,39
Contribuições 2.176.495,00 2.176.495,00 2.097.364,47 -79.130,53
Receita Patrimonial 3.347.225,00 3.347.225,00 1.565.195,35 -1.782.029,65
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 6.252,79 6.252,79

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 5.523.720,00 5.523.720,00 3.668.812,61 -1.854.907,39

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 5.523.720,00 5.523.720,00 3.668.812,61 -1.854.907,39

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 5.523.720,00 5.523.720,00 3.668.812,61 -1.854.907,39

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 1.939.525,09 2.008.635,16 1.989.639,85 1.989.639,85 1.989.299,85 18.995,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.879.525,09 1.938.635,16 1.936.028,95 1.936.028,95 1.936.028,95 2.606,21
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00 70.000,00 53.610,90 53.610,90 53.270,90 16.389,10

DESPESAS DE CAPITAL (X) 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
INVESTIMENTOS 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 1.949.525,09 2.018.635,16 1.989.639,85 1.989.639,85 1.989.299,85 28.995,31

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 1.949.525,09 2.018.635,16 1.989.639,85 1.989.639,85 1.989.299,85 28.995,31

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.679.172,76 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 1.949.525,09 2.018.635,16 3.668.812,61 1.989.639,85 1.989.299,85 28.995,31
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 0,00 24.443,89 0,00 82.310,45 13.279,55 95.590,00 11.164,34 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 24.933,53 0,00 24.933,53 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 24.443,89 0,00 57.376,92 13.279,55 70.656,47 11.164,34 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 112.034,00 0,00 0,00 112.034,00 112.034,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 112.034,00 0,00 0,00 112.034,00 112.034,00 0,00 0,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 136.477,89 0,00 82.310,45 125.313,55 207.624,00 11.164,34 0,00

c. Notas Explicativas

PUBLICADAS NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR DAS MISSOES:
https://www.salvadordasmissoes.rs.gov.br/?pg=publicacoes&subcat=646

SALVADOR DAS MISSÕES , 18 de Janeiro de 2019

Gestor responsável pelo período de 01/01/2018 a 31/12/2018 - Daniel Górski - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

CARINE SCHER

Contabilista

DANIEL GÓRSKI

Prefeito Municipal
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